№ 1-360/2020 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

02 сентября 2020 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Сормовского района г.Н.Новгорода Гарсия К.А.,

подсудимого Зверева Е.Э.;

защитника - адвоката адвокатской конторы Сормовского района НОКА Малиной И.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Черновой Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Зверева Е.Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее образование, гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Зверев Е.Э. совершил преступление при следующих обстоятельствах:

29.03.2020 года около 00 часов 05 минут Зверев Е.Э., находясь в неустановленном дознанием месте с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, через приложение «Орион» интернет-сайта «Гидра», действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, сделал заказ наркотического средства «скорость» массой 0,492 грамма стоимостью 1400 рублей, в дальнейшем, через неустановленную дознанием платежную систему, на неустановленную дознанием платежную систему, на неустановленный дознанием номер счета перечислил денежные средства в указанной сумме, тем самым оплатив приобретение наркотического средства. В неустановленное дознанием время, неустановленное дознанием лицо, сообщило координаты места нахождения закладки, а именно в 300 метрах от д. 64 «б» по ул. Федосеенко Сормовского района г. Н.Новгорода, на противоположной стороне дороги в метре от обочины на земле, прикопанной ею и прикрытой травой. 29.03.2020 года в неустановленное дознанием время, но не позднее 05 часов 00 минут, прибыв по указанному адресу Зверев Е.Э. обнаружил на земле, прикопанной землей, под травой, в метре от обочины в 300 метрах от д. 64 «б» по ул. Федосеенко Сормовского района г. Н.Новгорода, на противоположной стороне дороги, сверток из полимерной липой ленты красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета внутри, а именно смесью, содержащей в своем составе 

Осознав, что данное вещество является наркотическим, действуя умышленно, осознавая противоправность сових действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, Зверев Э.В. взял данный сверток с порошкообразным веществом белого цвета внутри и удерживал его в левой руке, в целях дальнейшего личного употребления без цели сбыта, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства. Незаконно приобретенное наркотическое средство в свертке из полимерной липкой ленты красного цвета, находящееся в правой руке, действуя умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, без цели сбыта. Зверев Е.Э. умышленно хранил при себе с целью последующего личного употребления до 05 часов 00 минут 29.03.2020 года, а именно до момента задержания его сотрудниками полиции у д. 64 «Б» по ул. Федосеенко Сормовского района г. Н.Новгорода. Опасаясь возможных последствий, Зверев Е.Э., обнаружив, что был замечен сотрудниками полиции, при приближении последних к нему, скинул сверток с веществом на землю. 29.03.2020 года в период времени с 06 часов 32 минут по 07 часов 10 минут у дома № 64 «б» по ул. Федосеенко Сормовского района г. Н.Новгорода при осмотре места происшествия сотрудниками полиции в ложбинке, в начале тропы, ведущей к подъему в лесной массив, с правой стороны рядом с обочиной, у рядом стоящей ели на земле был обнаружен и изъят сверток из полимерной липой ленты красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,492 грамма. Согласно заключению эксперта № от 29.03.2020 года представленное на экспертизу вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 

В судебном заседании Зверев Е.Э. вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый Зверев Е.Э. обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания Звереву Е.Э. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о его личности, состояние здоровья подсудимого и его родственников, материальное положение подсудимого и его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Зверев Е.Э. на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, участковым-уполномоченным характеризуется положительно, ранее не судим.

В соответствии с актом (заключением) медицинского наркологического освидетельствования № от 04.06.2020 года Зверев Е.Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не страдает наркотической зависимостью (наркоманией). Не нуждается в лечении от наркотической зависимости (наркомании).

Суд принимает указанное заключение, оснований сомневаться в его выводах не имеется.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Зверева Е.Э. учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, отраженную в объяснении.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении подсудимому наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание Зверевым Е.Э. вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, наличие инвалидности у матери подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание Зверева Е.Э., предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности Зверева Е.Э., тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без реального отбытия.

Данная мера наказания будет являться необходимой и достаточной для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого Зверева Е.Э., а так же предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения Зверева Е.Э. от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания не имеется.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, а так же периодически 1 раз в месяц являться в установленное этим органом время на регистрацию, не менять места жительства и регистрации без уведомления указанного органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

пакетик с веществом, а именно смесью, содержащей в своем составе 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сормовского районного суда

г. Нижнего Новгорода ФИО2

КОПИЯ ВЕРНА:

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1-360/2020 (УИД 52RS0006-01-2020-001688-77) в Сормовском районном суде г. Н.Н.Новгорода.

Судья Сормовского районного суда

г. Нижнего Новгорода ФИО2